2024年 6月 7日

日本カトリック大学・短期大学連盟
加盟大学長・短期大学長 殿
事 務（局）長 殿

日本カトリック大学・短期大学連盟
会長 曄 道 佳 明

2024年度日本カトリック大学・短期大学連盟
職員研修会開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。
標記、職員研修会を下記のとおり開催いたしますのでご案内申しあげます。
ご参加に際しては、別紙「参加申込書」にご記入の上、7月26日（金）までに日本カトリック

学校連合会事務局までお送りいただきますようお願いいたします。
敬 具

記

１．開催目的・テーマ

項 目 詳 細

開催目的

カトリック教育の意義や建学の精神についての理解を深めることにより、カ
トリック大学・短期大学に勤務する職員が、高等教育機関に貢献する使命を再
確認する。
あわせて、カトリック教育の理念を共有する他大学職員との率直な意見交換

や情報共有を通して、カトリック大学としての連携を強め、各大学における職
務への取り組みに活かせるようにする。

テーマ 「カトリック大学・短期大学のアイデンティティと連携」

コンセプト

かつてカトリック大学・短期大学では、多くの司祭・修道者が教鞭をとって
いた。彼等は建学の精神や教育理念を体現する存在であり、各大学がもつカト
リック的雰囲気を醸成する存在であった。しかし近年では、教育機関に関わる
司祭・修道者は激減し、中には皆無となった大学も見受けられる。
こうした現状を踏まえ、本研修会では、学生を社会へ送り出す教育機関の職

員として、① カトリック大学としてのアイデンティティの継承、② めまぐ
るしく変化する社会に対応する高等教育機関の在り方、について共に考えてい
きたい。
1日目は、日本におけるカトリックの歴史から、いま私たちが学べることにつ

いて、日本二十六聖人記念館のレンゾ・デ・ルカ館長より基調講演を戴く。
2日目は、非キリスト教国日本で宗教をどのように捉え、カトリック大学職員

の心構えとするかについて、北海道大学の小野有五名誉教授より特別講演を戴
く。
その他、グループ討議や勝谷司教による司教座聖堂でのミサをはじめ、北海

道大学キャンパス見学やサッポロビール園での懇親会など、北海道ならではの
プログラムとなるよう留意した。

２．日程・場所
日 程：２０２４年９月１２日（木）～ ９月１３日（金）
場 所：

【１日目】天使大学          〒065-0013 札幌市東区北 13条東 3丁目 1-30
                             電話 011-741-1051（代表）

【２日目】札幌教区カトリックセンター 〒060-0031 札幌市中央区北 1条東 6丁目
カトリック北一条教会            電話 011-241-2785
北海道大学         〒060-0808 札幌市北区北 8条西 5丁目

電話 011-716-2111（代表）

３．参加資格
（１）加盟大学・短期大学の事務職員（勤続年数、年齢等は問わない。）

（２）各大学・短期大学３名以内

４．参加費、申込方法
（１）参加費：15,000円（1名） ※宿泊費は含みません。

※懇親会費及び 2日目昼食代を含みます。

（２）宿泊費：宿泊は各自で手配をお願いいたします。

（３）申込方法：別紙「2024年度 職員研修会 参加申込書」に所定事項を記入の上、

メール添付または FAXにて 7月 26日（金）までにお申込ください。
※別紙「2024年度 職員研修会 参加申込書」につきましては、
日本カトリック大学・短期大学連盟サイトからダウンロードが可能です。

（４）申込先：日本カトリック学校連合会 事務局
〒102-8554 東京都千代田区紀尾井町 7-1 上智大学 13号館 1階

TEL：03-6380-8166  FAX：03-6380-8165
E-mail： rengoukai@catholicschools.jp

（５）支払方法：銀行振込により、7月 26日（金）までにお払い込みください。

振込先：三菱UFJ銀行 麹町
こうじまち

支店  普通 ０２３７４３８

ザイ）ニホンカトリックガッコウレンゴウカイ
一般財団法人 日本カトリック学校連合会

・銀行の「送金依頼書控」をもって、参加費納入の領収書に代えさせていただきます。
・振込手数料は、各大学でのご負担をお願いいたします。
・納入された参加費はいかなる理由があっても返金いたしませんので、ご了承ください。
・振込に先立ち、別紙「2024年度 職員研修会 参加費振込連絡書」にご記入の上、
日本カトリック学校連合会まで FAXにてお送りください（FAX送付先は別紙記載）。

・別紙「2024年度 職員研修会 参加費振込連絡書」につきましては、日本カトリック大学・
短期大学連盟サイトからダウンロードいただくことが可能です。

・職員研修会参加者に対し、日本カトリック学校連合会よりメールにて事前連絡をさせてい
ただきます。
参加申込みの際には、必ず連絡可能なメールアドレスをご登録ください。

・参加費の振込確認後、8月上旬頃に、当日の集合時間・場所など、参加者決定についてのお
知らせをご登録いただいたメールアドレス宛にお送りします。

mailto:rengoukai@catholicschools.jp

５．研修会の内容 (予定)
（１）基調講演

会場：天使大学
演題：「カトリック教育機関の軸となるもの ～キリシタン時代から学べること～」
講師：レンゾ・デ・ルカ 師

イエズス会司祭。アルゼンチン出身。1985年来日後、長崎に住み日本のキリシタン
について研究。教皇フランシスコの教え子で、2019年教皇来日の際には通訳を務め
た。2022年度までイエズス会日本管区長。現在、日本二十六聖人記念館(長崎)館長。

（２）特別講演

会場：札幌教区カトリックセンター
演題：「（仮題）日本人と宗教－ブッディスト･クリスチャンのすすめ」
講師：小野 有五 氏

北海道大学名誉教授。北星学園大学元教授。地理学者。著書に『ヒマラヤで考えた
こと』（1999）、『たたかう地理学』（2013）、『「新しいアイヌ学」のすすめ』（2022）
ほか。自然保護や脱原発の市民運動に長く関わる。オノ・ヨーコ氏の従弟。

（３）ミサ（2日目の特別講演後に実施）

会場：カトリック北一条教会
司式：カトリック札幌司教区 勝谷 太治司教

（４）北海道大学キャンパス見学

2 日目の昼食後に北海道大学キャンパス内にある総合博物館等を見学予定（詳細は未定）

（５）懇親会

1日目の研修終了後にサッポロビール園にて開催予定（移動手段等は検討中）

以 上

2024年度 日本カトリック大学・短期大学連盟
職員研修会スケジュール（案）
【9月 12日（木）～9月 13日（金）】

月 日 時 間 内 容 場 所

9/12

(木)

12：30～13：15 集合・受付

天使大学

13：15～13：30

事務連絡・開会挨拶

担当校挨拶

天使大学 学長 田畑 邦治

13：30～15：00

【基調講演】

「カトリック教育機関の軸となるもの

～キリシタン時代から学べること～」

講師：レンゾ・デ・ルカ 師

15：00～15：15 記念撮影・休憩

15：15～16：15 グループ討議

16：15～16：20 休憩

16：20～17：15 発表

17：15～17：30 総括

17：30～18：00 バス移動（天使大学→懇親会会場）

18：00～19：30 懇親会
サッポロビール園

（予定）

19：30～ バス移動後、解散（懇親会会場→札幌駅） 札幌駅

9/13

(金)

8：50～ 9：00 オリエンテーション

札幌教区カトリッ

クセンター 9：00～ 9：50

【特別講演】

「（仮題）日本人と宗教－ブッディスト･クリス

チャンのすすめ」

講師：小野 有五 氏

10：00～11：00
ミサ

司式：勝谷 太治司教

カトリック北一条

教会

11：10～11：30 バス移動（教会→北海道大学）

11：30～12：30 昼食 未定

13：00～15：00 北海道大学キャンパス内見学

北海道大学
15：20～15：30

「研修を終えるにあたって」

天使大学 事務局長 岩間 久哉

15：30 バス移動後、解散（北海道大学→札幌駅） 札幌駅

2024年   月   日

2024年度日本カトリック大学・短期大学連盟

職員研修会 参加申込書

大学名 ：

参加者氏名
フ リ ガ ナ

 所属／メールアドレス
勤務

年数

  所属

  メールアドレス

 所属

 メールアドレス

 所属

 メールアドレス

※ 7月26日（金）までにメールまたはＦＡＸにてお送りください。

送付先 ： 一般財団法人 日本カトリック学校連合会

〒102-8554 東京都千代田区紀尾井町7-1 上智大学13号館1階

TEL：03-6380-8166  FAX：03-6380-8165

E-mail： rengoukai@catholicschools.jp

ご記入いただきました内容につきましては、２０２４年度日本カトリック大学・短期大学連盟職員研修会

に関する書類作成を利用目的とし、利用目的以外に使用することは一切ございません。

2024年   月   日

2024年度日本カトリック大学・短期大学連盟

職員研修会 参加費振込連絡書

【お手数ながら必ずご連絡をお願いいたします】

（送付先）日本カトリック学校連合会 御中  FAX：０３－６３８０－８１６５

2024年度日本カトリック大学･短期大学連盟職員研修会参加費振込の連絡をいたします。

振込先：三菱UFJ銀行・麹町
こうじまち

支店  普通  ０２３７４３８

ザイ）ニホンカトリックガッコウレンゴウカイ

一般財団法人 日本カトリック学校連合会

金額：             円

（恐縮ながら振込手数料のご負担をお願いいたします。）

振込日（又は予定日）： 2024年    月    日

参加者数：            名

大学・短期大学名：

参加代表者担当部署・担当者名：

電話：

連絡事項等：

※ 7月26日（金）までにＦＡＸにてお送りください。

【参加費振込お問合せ先】

         一般財団法人 日本カトリック学校連合会 事務局

〒102-8554 東京都千代田区紀尾井町7-1 上智大学13号館1階

TEL：03-6380-8166  FAX：03-6380-8165
E-mail： rengoukai@catholicschools.jp